
 

 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO NR. VIII-

1234 10 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Pagal Lietuvos Respublikos Konstitucijos 5 straipsnį valdžios įstaigos tarnauja žmonėms, 

todėl valstybė turi sudaryti maksimaliai patogias sąlygas asmenims operatyviai, realiu laiku gauti 

paslaugas bei ieškoti būdų, kaip gerinti gyventojų aptarnavimą, didinti jų pasitenkinimą 

paslaugomis, palengvinti šių paslaugų prieinamumą.  

Viešojo sektoriaus subjektų ir asmenų susirašinėjimo skaitmeninimas pagrįstas 

pastaraisiais metais ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje vykstančia sparčia technologijų plėtra 

ir su tuo susijusiomis galimybėmis ir abipuse nauda. Lietuvos Respublikos viešojo administravimo 

įstatymo Nr. VIII-1234 10 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) 

pagrindinis tikslas – tvaraus viešojo sektoriaus subjektų ir asmenų komunikavimo skatinimas, 

suteikiant gyventojams galimybę gauti atsakymą iš valstybės institucijų per trumpesnį laiką 

elektroniniu būdu.  

Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatyme yra numatyta, kad jeigu asmuo nėra 

nurodęs pageidaujamo administracinio sprendimo ar kitos informacijos gavimo būdo, jie pateikiami 

tokiu būdu, kokiu buvo gautas prašymas ar skundas. Atsakymo pateikimo termino trumpinimas 

spartins informacinės visuomenės plėtrą Lietuvoje ir skatins rinktis elektroninį prašymo ar skundo 

pateikimo būdą. 

Siūlomi pakeitimai prisidės prie aplinkos išsaugojimo, nes bus sumažinamas popieriaus 

naudojimas viešojo administravimo institucijose bei mažinamos šių institucijų išlaidos (bus 

taupomas darbuotojų darbo laikas, popierius, sumažės išlaidos spausdinimui bei vokams, pašto 

išlaidos). Informacija, teikiama elektroniniu būdu, bus pateikiama per trumpesnį laiką, taip 

skatinant asmenis rinktis ir naudoti elektronines ryšio priemones ir užtikrinant paprastesnę valstybės 

institucijų tarpusavio ir išorinę komunikaciją su juridiniais ir fiziniais asmenimis. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas yra Seimo narys Lukas Savickas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 



2 

 

 

Šiuo metu galiojančiame Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatyme yra 

numatyta, kad jeigu asmuo nėra nurodęs pageidaujamo administracinio sprendimo ar kitos 

informacijos gavimo būdo, jie pateikiami tokiu būdu, kokiu buvo gautas prašymas ar skundas. 

Viešojo administravimo subjektas administracinį sprendimą dėl asmens prašymo ar skundo turi 

priimti per 20 darbo dienų nuo tokio prašymo ar skundo gavimo dienos. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti, kad viešojo administravimo subjektas administracinį 

sprendimą dėl asmens prašymo ar skundo, gauto per E. pristatymo sistemą, elektroniniu būdu 

elektroninių ryšių priemonėmis ar pateikto paštu, kai jame nurodytas pageidaujamas 

administracinio sprendimo gavimo būdas yra elektroninių ryšių priemonėmis, turi priimti per 10 

darbo dienų nuo tokio prašymo ar skundo gavimo dienos. Tuo tarpu viešojo administravimo 

subjektui lieka šiai dienai galiojantis 20 darbo dienų terminas priimti administracinį sprendimą dėl 

asmens prašymo ar skundo, gauto kitais būdais.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymas neturės poveikio verslo sąlygoms ir jo plėtrai.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams: 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priėmus Įstatymo projektą, Vyriausybei reikės pakeisti Prašymų ir skundų nagrinėjimo ir 

asmenų aptarnavimo viešojo administravimo subjektuose taisykles, patvirtintas Lietuvos 



3 

 

 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Prašymų ir skundų 

nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo viešojo administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“.  

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki 2021 m. gruodžio 31 d. 

turės parengti ir patvirtinti būtinus šio įstatymo įgyvendinimui poįstatyminius teisės aktus.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų nepareikalaus. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „elektroninių ryšių priemonės“, „pašto siunta“, „administracinis 

sprendimas“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra. 

 



4 

 

 

 

 

Teikia 

Seimo narys Lukas Savickas 


